- 1 -

平成２９年度第３回秋田大学経営協議会議事要旨

日 時 平成２９年１１月１７日（金）１３：２８～１５：０７
会 場 本部管理棟３階 第１会議室
出席者 山本学長（議長），近藤，小川，金城，神谷，銭谷，吉本，米田，高島，

工藤各委員
監 事 真鍋，吉岡各監事
陪 席 四反田理事，佐藤国際資源学研究科長，武田教育文化学部長，村岡理工学研

究科長，今野附属図書館長，長谷川医学系研究科教授(医学系研究科長代理)
欠席者 関根，羽渕，小笠原，小山田，藤原各委員

議 事
１．平成２９年度第２回秋田大学経営協議会議事要旨の確認

平成２９年度第２回秋田大学経営協議会議事要旨が確認された。

２．審議事項
（１）平成２９年度学内補正予算について

金城理事から資料により，平成２９年度学内補正予算案について説明があり，質
疑応答の後，了承された。
なお，委員から，検定料収入について質問があり，意見交換がされた。

（２）公務員の給与改定に関する取扱いへの対応方針について
近藤理事から資料により説明があり，了承された。

（３）諸規則の制定・改廃等について
近藤理事から資料により説明があり，以下の規程の制定等について了承された。
・秋田大学学則（改正）
・国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程（改正）

３．報告事項
（１）平成２８年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

神谷副学長から資料により，国立大学法人評価委員会から意見照会があった平成
２８年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について報告があった。

（２）「国立大学法人秋田大学運営費交付金債務及び授業料債務の収益化等に関する
要項」の一部改正について
金城理事から資料により説明があった。

（３）医学部医学科入学定員増について
四反田理事から資料により，医学部医学科の入学定員に関し，今年度をもって終

了する暫定措置による１５名の定員増について，平成３０年度から２年間に限り再
度の定員増が文部科学省により認可されたことについて説明があった。
なお，委員から，地域枠により入学した学生に係る卒業後の秋田への貢献を検証

する必要性について意見が出された。

- 2 -

（４）平成２９年度秋田大学卒業・修了者進路別内定状況について
四反田理事から資料により，平成２９年度の本学卒業・修了者に係る進路別内定

状況について説明があった。

４．その他
（１）少子化に伴う今後の大学の在り方について

学長から資料により，今後の大学の在り方について説明があり，学外委員との意
見交換がされた。
また，学長から，本件については，引き続き学外委員から意見を頂き，検討して

いきたいとの発言があった。

以上